gulæ adlatæ in thesi recte sese habent: verum de eo in præsenti est quæstio: utrum judex propter indicia in actis obuenientia inquisito torturam dictare possit, & si dictauit: utrum sententia illius juri naturali, communii, imo etiam rationi conformis sit? jam nihil aliud responderi potest, quam quod hoc arbitrio judicis relinquendum sit, id est, quod judex juxta regulas interpretationis jus ad factum in actis obueniens applicare debeat.

### §. XVII.

Effectus itaque probabilitatis in causis criminalibus hic est, ut judex propter indicia, siue argumenta probabilia, mox inquisitionem, mox territionem verbalem, siue realem, mox etiam torturam ejusque vel primum, vel secundum, vel tertium gradum inculpato dicteret, pro diuerso probabilitatis gradu. Atque ut eo melius de illo probabilitatis gradu constet, in prouinciosis praesertim saxonis optime receptum est, ut in sententiis, quoties tortura dictatur, omnia indicia sigillatim recenseantur, quæ judicem ad ejusmodi sententiam ferendam commouerunt. Ita enim & ipse inquisitus & alii etiam judicare possunt, utrum sententia juri communii & rationi conueniat, an minus.

### §. XXIX.

Quod si nulla adest probabilitas: inquisitus absoluendus erit, neque enim tunc inquisitioni, neque torturæ locus datur. Quis v.g. crederet foeminis de magia inculpatis, quæ forsitan confitentur, quod Titium, vel Cajam in conuentu sagarum in monte Bruckero, dem Blocksberg/ vel Brocken/ viderint, vel ejus rebaptizationi a diabolo, prout nugantur, susceptæ interfuerint, nec non, quod Titius splendida veste induitus fuerit, quod hirco insederit, falta-

ue-

uerit, cetera. Optime Bruñemannus *in proc. crim. c. 4. n. 28.* quando, inquit, confessus garrit de præstigiis satanae, recta ratio docet, talem confessionem ad inquisitionem, nisi alia indicia concurrant, non sufficere. Et paulo post addit: quis sanæ mentis homo, aut qui aliquem usum sensus communis habet, poterit huic confessioni credere de aliis, nisi alia adsint. Imo *c. 8. membr. 5. num. 65.* ipsos judices peccata dignos censet, qui veneficas de sociis, quos in dicto monte viderunt, interrogant, confessiones actis ascribunt & ejusmodi præstigias pro veritate habent.

## §. XIX.

Quis porro crederet, indicium magiae adesse, si praetensa maleficia etiam summe in equuleo excruciatam lacrymas in conspectu judicis fundere non possit, quod credit Sprenger *in mall. malf. p. 3. qu. 15.* Ita nulla probabilitas commissi criminis veneficii adest, quando mulieres tortæ omnem sensum doloris amittunt & in somnum declinant, de quo Berlich. *p. 4. concl. 4. n. 167. sqq.* vel, quando quis nimis religiosum in actibus externis cultus diuini sese exhibet ac pietatem præ aliis adfectat, Manzius *in comm. ad art. 44. conf. crim. v. 21.* vel quando persona inculpata erecta & aperta fronte neminem adspicit, aut nimium olet, aut canes insolite gesticulantes, vel insolite magnitudinis unice magnificat & æstimat, quas & similes ineptias recenset Crusius *de indic. delid. p. 2. c. 32.* Sed nolo hisce resellendis diu immorari, cum Crusium similesque jam ex merito notauerit Dn. Bodinus *in dif. de fallac. indic. mag. §. 16. sqq.*

## §. XX.

Eadem ratione exploditur etiam indicium a supernatione personæ suspectæ desumptum. Quis enim probabilitatem tribueret rationi illi, quod aqua sagam propteræ

pterea in sinum suum recipere nolit, quoniam saga fœdus in baptismō cum Deo initum violauit? aliae ab aliis adductæ rationes ejusdem valoris sunt. Maxima diuini nominis profanatio deprehenditur in formula conjurationis aquæ, quam ex Jureto refert Petrus Heigius p.2. quest.39. num. 42. *Adjuro etiam te aqua per spiritum sanctum, qui super dominum in te baptizatum descendit, qui te inuisibilis sanctificatione sacramentum ad animarum purgationem inenarrabile constituit sacramentum, per quam olim & populus israeliticus sic cis pedibus transiuit. Ex aqua ferrum, quod casu ceciderat, Heliæus diuina virtute contra naturam natans in suo manubrio redire fecit, ut nullo modo suscipias hunc hominem, si in aliquo culpabilis est ex hoc, quod illi obicitur, scilicet aut opere, aut consensu, seu conscientia, vel quolibet ingenio, sed per virtutem domini nostri Iesu Christi rejice ex te & fac illum natare super te, quatenus cognoscant fideles Christi, nullum præstigium diuine virtuti posse resistere.* Homo in aquam projiciendus ita adjuratur: *quod si diabolo suadente celare disposeris & culpabilis exinde es, euaneat cor tuum incrassatum & induratum, & non suscipiat te aqua incredulum & seductum, ut dicat populus, quia Deus noster judex est, cuius potestas in secula seculorum.* Improbabilitatem prætensi hujus indicii fufius jam ostendit Heigius d. qu.39.

## §. XXI.

Diximus in §. XVII. effectum probabilitatis in criminibus esse, ut judex territionem, vel torturam inquisito dictare queat. Hoc jam, quantum quidem in specie ad torturam ipsam adtinet, ita limitandum est, modo delictum ita comparatum sit, *ut inquisito confessio, vel conniœdo, poena capitii, vel ad minimum poena corporis afflidiuia dictari possit, ne scilicet medium eruendi veritatem grauius*

F

uius sit, quam ipsa poena dictitanda. Ubique vero etiam ad vitam ante actam respiciendum est, ob inquisit eine solche Person sei zu welcher man sich der That versehen könne/ const. crim. art. 25. Sed quid jam faciendum, si persona ita suspecta sit, crimen tamen ipsi imputatum pœnam corporis adflictuam non mereatur? juramento purgatorio tunc dabitur locus, aut si inculpatus persona admodum leuis sit, juramenti loco territio verbalis substitui solet. Non tamen hæc ita accipienda sunt, ac si juramentum purgatorium in iis solum casibus dictetur, quando nec capitalis, nec corporis adflictiva pœna locum habet. Sane in casu homicidii similisque atrocioris delicti imputati saepe etiam ultrajuramentum purgatorium non progradientur judex, quando scilicet indicia remotiora saltem adsunt, nec ex vita ante acta probabile est, inquisitum ejusmodi delictum commississe.

## §. XXII.

Ponimus jam, inquisitum vel torturam sustinuisse, vel etiam juramentum præstisse; quæstio est: utrum nunc probabile saltem sit, an vero euidens inquisitum innocentem esse? existimamus, probabilitatem solum adesse, non vero evidentiam. Effectus hujus probabilitatis est, quod nunc quidem ab instantia absoluatur hoc modo: dieweis inquisit in der peinlichen Frage (vel dieweis er vermittelst Eydesh) erhalten, daz er v. g. Titium bößlicher Weise nicht entleibet; So ist nunehro wider ihm ferner nichts vorzunehmen, sondern er wird (pro re nata) der gefänglichen Hassi nunehro erlassen. Hæc itaque probabilitas nihil aliud est, quam præsumtio hominis, siue judicis. Quemadmodum vero præsumtio hominis alias semper probationem in contrarium admittit; Ita etiam

etiam hoc casu, si deinde noua indicia intuitu prioris delicti emergunt, contra inquisitum denuo processus inquisitorius instituitur, & saepe iterum ad torturam deuenitur. Evidentia ergo in sensu juridico non adest, nisi in illo casu, quando quis innocentiam suam per testes omni exceptione maiores probauit, v. g. per remotionem loci & temporis. Si inquisito imputatur, quod die 1. Septembris Halæ furtum commiserit, ille vero probet, se toto illo die non Halæ, sed Lipsiæ, vel in alio loco fuisse, v. *conf. crim. art. 47.* Et hinc nostro quidem judicio in ejusmodi casu solum pronunciari potest: daß inquisit von der wider ihn angestelleten inquisition zu entbinden.

### §. XXIII.

Interdum intuitu rei probatione & convictione nova est opus, sed ipse factum aliquod sponte confitetur. Hic causæ ciuiles a criminalibus probe sunt separandæ. In causis civilibus confessus pro iudicato est, qui quodammodo sua sententia damnatur, l. i. ff. *de confess.* ergo hic confessio evidentiam, evidentia autem condemnationem operatur. At vero in criminalibus ejusmodi confessio, etiam si iudicio facta fuerit, ad id non sufficit, ut iudex confitenti pœnam ordinariam imponere queat. Bene Ulpianus in l. r. §. 27. ff. *de quest.* si quis ultro de maleficio fateatur, non semper ei fides habenda est: nonnunquam enim aut metu, aut qua alia de causa in se confitentur, ubi simul exemplum adseritur de seruo quodam, Primituo, qui homicidium in se configere metu ad dominum revertendi suspectus erat. Eo itaque respiciendum, an probabilis & verosimilis sit ejusmodi confessio, de quo præcipue ex indagatione corporis delicti, ut vocant, aliarumque circumstantiarum constare potest. Ita v. g. quando foemina ultro confitetur, se in-

fanticidium commisisse, inquirendum est, an illi, inter quos persona confitens versata, signa grauiditatis unquam obseruauerint? an persona illa v. g. turnido utero, deinde vero mox iterum gracilis & pallida visu fuerit? ex ipsa confitente est quærendum: quo tempore partum enixa sit? ubi partum enecatum sepeluerit? & quæ sunt plura similia alia. Quod si itaque prævia adcurata inuestigatione de neutro horum satis constat, nec etiam cadauer infantis in loco designato, ad quem statim mittere debet iudex, reperitur: pœnae infanticidii ordinariæ locus non erit, quia non est probabile, delictum vere commissum esse, conf. Zanger. de quest. & tortur. c. 5. num. 24. sqq. Stryk. us. mod. ff. tit. de confess. §. 10. Idem obseruandum de confessione extrajudiciali, propter quam solam ad tormenta deueniri non potest, nisi ea sit verosimilis: Menoch. de presumt. l. 1. quest. 89. n. 17. Imo etiam intuitu confessionis sub tormentis factæ hoc probe considerandum, quo pertinet locus ex const. crim. art. 60. So auff erfundene redliche Anzeigung einer Missethat halb peinlich Frag fürgenommen/ auch auff Bekantnß des Gefragten = = fleißige mögliche Erkundigung und Nachfrage geschieht/ und in der selben bekanter That halb solche Wahrheit befunden wird/ die kein Unschuldiger also sagen und wissen kunt/ alsdann ist derselben Bekantnß unzweiflicher beständiger Weise zu glauben/ &c. adde Carpzonium in prax. crim. qu. 126. n. 14.

## §. XXIV.

Quando quis probationem per testes suscipit, saepius euenire solet, ut testes in depositionibus suis variij sint, dum alter factum controuersum negat, alter vero idem adfirmat. Dubium occurrit, cuinam major fides adhibenda, vel quod idem est, cuius depositio probabilior?

ICtus

I<sup>c</sup>tus Arcadius in l. 21. §. 3. ff. de testib. si vero, inquit, ex his quidam eorum aliud dixerint, licet impari numero, credendum est: sed quod naturae negotii conuenit, & quod inimicitiae, aut gratiae suspicione caret: confirmabitque iudex motum animi sui ex argumentis & testimoniiis, & que rei aptiora & veroproxi-  
miora esse compererit: non enim ad multitudinem respici oportet, sed ad sinceram testimoniorum fidem, & testimonia, quibus potius lux veritatis adficit. Eodem tendit Paulus in l. 114. ff.  
de R. J. dicens, in obscuris inspici solere, quod verosimilius est,  
add. c. 32. X. de testib. c. 45. de R. J. in 6. Probabilitas itaque interdum a personarum qualitate: interdum a modo depositionis: interdum a numero testimiorum: interdum quoque a negotii qualitate prouenit. Ita, si testes malæ famæ sunt & leuis opinionis, nulla vel modica fides eorum dictis est adhibenda, c. 9. X. de probat. Ita nulla probabilitas adest, si testes sibi met in ferie sui testimonii contradicunt, aut in testimonio sunt singulares, d.c.9. Praeualent itaque testes integræ existimationis & bonæ famæ & qui in depositione concordes sunt. Si omnes testes sunt ejusdem conditionis: plurimum testimonio statut, modo aptiora negotio & veroproxiomiora in suis testimoniorum expesserint, d.c.9. Ita quoque quia quælibet res præsumitur libera, magis creditur testibus de libertate deponentibus, quam illis, qui de seruitute testantur, Farinac. de testib. l. 3. tit. 7. quest. 65. Mascard. de probat. con cl. 1219. n. 21. testes enim, qui de seruitute deponunt, deponunt quod minus verosimile est, qui de libertate, quod probabilius, eum non sint verosimilia, quæ deuiant a naturali cursu, Ægid. Bossius de testib. tit. de opposit. contr. test. n. 96. Plurima igitur &c in hac materia a prudentis iudicis arbitrio dependent, qui ex circumstantiis occurrentibus in quolibet casu statuet, quid verosimilius sit, quid non.

§. XXV.

## §. XXV.

Addendum & hoc est, qnod nulla probabilitas ex dicto illius testis oriatur, qui rationem depositionis suæ reddere nequit, v. l. 4. C. de testib. unde dicere consueverunt, testem, qui adserti sui rationem reddere non potest, non ut hominem, sed ut brutum deposuisse, Seraphin. de Seraphin, de priu. juram. priu. 23. num. 211. Alexand. l. 6. conf. 150. num. 18. & plures, qnos citat B. Strykius in tract. de jure sens. proem. num. 28. sqq. Eodem modo testis depositio probabilis non est, quando is dicit, se certo non recordari, vel alternatiue respondet, Brunnem. ad l. 74. ff. de V. O. num. 6. quo casu autem probabilis, vel improbabilis sit obliuio a teste adlegata, de eo fuse agit Strykius cit. tract. de jure sens. dissert. 9. c. 2. num. 31. sqq.

## §. XXVI.

Progradiamur ad judicem sententiam ferentem. Generaliter hic dicunt DD. judicem nunquam judicare debere contra id, quod est verosimile, Rol. a Valle vol. 4. conf. 25. num. 15. Bursat. conf. 368. num. 40. cum tanta vis dicatur ejus, quod verosimile, ut casum legis pro se habere censematur, qui verosimile pro se habet, Sixtin. conf. Marburgens. vol. 3. conf. 7. num. 77. in thesi haec ita facile dicuntur. Quando autem in applicatione juris ad factum in casibus singularibus versamur, secundum ea, quæ in præcedentibus adtulimus, judex arbitrari debet, quidnam pro verosimili habendum, quid non.

## §. XXVII.

De nonnullis casibus specialibus hic interim dispiciendum erit. Quæritur: quando judex alteram opinionem judicat esse probabilem, an licet sequi minus probabilem? quosdam hoc admittere dicit Dn. ab Andlern in jurispr. publ. & priu. l. 2. tit. 3. n. 73. cum nec temere, nec imprudenter agat,

utpote ratione probabili ductus judex. Cum vero hæc opinio ex doctrina Jesuitarum de probabilismo *cap. I. §. XI. sqq.* a nobis jamdum rejecta profluat; hinc eidem subscribere nullo modo possimus. Rejicit eandem quoque ipse citatus illustris autor. Melior tamen, inquit, est sententia contraria, quod judicis causam sit dirimere, prout magis consentaneum ipsi videtur, & unicuique jus suum reddere secundum merita causæ, quæ potiora videntur pro illa parte, quæ majorem probabilitatem habet. Sed quid, si opinio minus probabilis in praxi sit recepta? eam hoc casu judicem sequi posse, addit idem, citans Zœsiūm *ad ff. de judic. n. 34.* nam, pergit, a sententia communi, nisi ei sit contrarius textus & evidens ratio, non facile discedendum, Zasius *ad l. 23. ff. de LL.* sententiae que communes plerumque sunt in praxi receptæ, Brunnem. *ad l. 23. ff. de LL. num. 2.* ubi monet, juuentutem quoque in academiis ad practicas sententias deducendam esse, ne in judiciis modo descendere debeant priuatas opiniones, quas in academis audiuerunt. Hactenus Dñ. ab Andlern. Si de eo certe constat, quod opinio minus probabilis in praxi sit recepta, ego facile largior, judicem ab eadem in pronunciando recedere non posse, quia communis est persuasio, ejusmodi receptam opinionem instar legis esse. Ita v. g. minus probabilis est opinio, quod successor singularis conductorem rei emtæ ante finitum tempus conductionis expellere queat, prout solidissime ostendit Dn. Zollius, ICtus Rintelensis *in diss. ad l. 9. C. locat. subrubr.* Kauff hebt Miethe nicht auf; interim tamen de eo constat, quod in plerisque nostris judiciis sententia contraria sit recepta, unde dicunt, Kauff geht vor Miethe/ & hinc judex hanc receptam opinionem omnino sequi tenetur, siue probabilis ea ipsi videatur, siue improbabilis. Quando autem de

re-

receptione certo non constat, judex secundum illud judicare tenetur, quod ipsi magis probabile videtur. Possunt hic certo modo illustrationis gratia applicari quæ ad compilatores pandectarum rescriptis imperator in l. §. 6. C. de vet. jur. encl. sed neque ex multitudine auctorum, quod melius & aequius est, iudicatore, cum possit unius (forfitan) & deterioris sententia & multas & majores in aliqua parte superare. Et quid juuat, si quis ad opinionem communem in praxi certo non receptam prouocat? certe, dantur opinione communes contra communes, prout inter alios ostendit Hieronymus de Cæuallois in *Speculo aureo opinionum communium contra communes*.

### §. XXIX.

Quid si una opinio jure canonico sit adprobata? glossa, prout eam allegat Stephanus Daoyz in *juris civilis sexto & novo volumine*, sive in indice omnium, quæ in textu & glossa continentur, verb. doct̄or, dicit: doctorum sententia hodie probabilis est, non tamen necessaria & si sint doctorum contrariae sententiæ, quarum una jure canonico decisa reperitur, aliis omissis secundum eam, quæ jure canonico est adprobata, judicabitur etiam in terris imperii & foro ciuili. Distinguendum hic est. Si certo constat, dispositio nem juris canonici in casu aliquo receptam esse: nullum dubium est, quin judex eam sequi teneatur, ex recepto enim nos stringit illud jus. Ita v. g. jure ciuili in usucacionibus bona fides ab initio saltem requirebatur, l. 48. ff. de usurp. & usucap. ast vero in c. f. X. de prescript. disponitur, bonam fidem integro tempore adesse debere, & ergo, quia hoc capitulum in praxi receptum, judex illud omnino sequi tenetur. Quod si autem de ejusmodi receptione certo non constat: juris canonici apud nos nulla est autoritas,

nec

nec illius opinio magis probabilis videbitur ex eo solo,  
quod jure canonico illa sit decisa, siue adprobata.

## §. XXIX.

*Si utraq[ue] opinio est & que probabilis, annon judicicas  
casus pro amico dabitur?* adfirmat Dn. ab Andlern *in jurispr.  
publ. & priu. l. 2. tit. 3. num. 71.* cujus verba, quamuis pro-  
lixiora, hic adponere necessum erit, ut deinde eo melius  
de nostra sententia constare possit. Ita vero ille: equi-  
dem, inquit, *Thessaur. decis. 206.* tales casus pro diabolo  
adpellat, quare alii rem forte dirimendam, quæ tamen  
sepius cadit in partem deteriorem: alii inter partes diui-  
dendam, cum Menoch. *de retinend. possess. remed. 3. n. 775.*  
Zoef. *ad tit. ff. de jud. num. 32.* per textum *in l. 41. ff. de he-  
red. insit.* alii arg. *l. 84. §. fin. ff. de legat. 1.* partes ad trans-  
actionem cogendas esse existimant. Ast, pergit, quia  
per diuisionem rei alter, cui res integra deberet, ejus  
parte de fraudatur, neque judex datus est, ut partes in-  
uitas ad transactionem compellat, sed potius, ut judicet,  
prout ipsi religio suggerit, *l. 79. ff. de judic.* sententia enim  
& litis decisio ab ipso requiritur, ut ea de causa a judicio  
abstinere nequeat, nisi collegas habeat, ut in casu *l. 56. ff.  
de re jud.* hinc, addit, quæstione juris dubii & paribus  
interpretum opinionibus utrinque agitati, si partes tran-  
sigere nolint & judicandum sit judici, non dubito, dari  
casum pro amico, & judicem salua conscientia ad alter-  
utram opinionem se determinare & eam sequi posse, cum  
Valentia, Seyro & aliis, cum & vi officii sui & justitiæ hoc  
in casu non teneatur magis uni, quam alteri, fauorabi-  
lis judicij bonum applicare, si enim paria sunt rationum  
pondera, utramlibet sequi posse judicem. Panormita-  
nus tradit *in e. 1. de confit. n. 15.* quia quamlibet sequendo  
prudenter operatur, D. Tabarel, *de fatis. de judic. c. s. tit. 12.*

n. 2. &c. 6. tit. 3. n. 47. ubi quærit, an judex peccet, si aliquid accipiat, ut hanc potius, quam aliam sententiam sequatur. Neque hic est respectus personarum, qui impedit justitiam, qualis tantum improbatur in l. 13. ff. ad S. Trebell. nec alteri infertur injuria, si quæstio secundum hunc determinetur. Nam judex hic judicat secundum veritatem judicialem, & credit hunc hominem habere jus, ergo potest pro illo judicare cum illa æquali probabilitate, Card. Lugo *disp. 37. scđ. 10. n. 115.* stante enim æquali probabilitate circa jus utriusque partis, potius est, ut judex se exponat periculo aberrandi a vero, adjudicando uni, cui voluerit, solidum; quam ut certam & evidentem injustitiam committat, priuando verum dominum re sua ex dimidia parte. Judex enim ex officio tenetur in veritatem inquirere & pro ea sententiam ferre, quod non faceret, si pro utroque pronunciaret, illisque bona, in quæ jus habent æque probabile, diuiderer, cum secundum rei veritatem totius rei dominium sit tantum penes alterum. Cedit enim jus adparens, quod utriusque æquale esse videatur, juri reali, quod secundum rei veritatem penes unum est: nec potest tacite eligi jus adparens nisi cum de jure reali evidenter non constat, cum tamen hic supponatur, jus reale alteri parti indeterminate sumtæ ex integro & non tantum ex parte competere. Et hanc sententiam defendunt Sanchez, Sotus, Valentia, Manuel, Ledesma, Vasquez, Azorius.

### §. XXX.

Hactenus verba Dn. ab Andlern retulimus. Dolemus, quod vir illustris autoritate Sanchezii, Vasquezii, & filium scholasticorum capitum captus talia defenderit, abstrahendo enim ab illorum autoritate argumenta adducta sufficere non videntur. Nos quidem in concursu opinionum

nionum æque probabilium neque sorte rem dirimendam, neque inter partes eam diuidendam, neque ad transactio-  
nem litigantes cogendos esse existimamus, & ergo quæ  
contra DD. has opiniones fouentes adductæ fuerunt, ad  
nos non pertinent; nihilominus tamen hic casum pro  
amico esse non credimus. Judex debet judicare. At ve-  
ro quando judex casum pro amico statuere vult, tunc non  
judicat, sed ex amicitia priuata illi, cui præ altero fauet,  
aliquid tribuit, hoc autem non pertinet adjudicem, qua-  
tenus talis est, qualis tamen hic esse debebat. Quid est,  
si hic respectus personarum non est, qui iustitiam quam  
maxime impedit & per quem alteri omnino infertur inju-  
ria. Dicebatur: *judicem hic judicare secundum veritatem  
judicialem eumque credere, hunc hominem habere jus, ergo  
posse judicem pro illo (amico) judicare cum illa æquali proba-  
bilitate;* hoc non comprehendo. Probabilitas, ut sup-  
ponebatur, ab utraque parte aderat, quomodo itaque ju-  
dex in hoc casu secundum veritatem judicalem judicare  
& credere poruit, hunc hominem jus habere, scilicet jus  
fortius, quam aduersarium ipsius, nam pro aduersario ex  
supposito æque fortes rationes adductæ erant. Porro ad-  
ducebatur: *stante æquali probabilitate circa jus utriusque  
partis, potius esse, ut judex se exponat periculo aberrandi  
a vero, adjudicando uni, cui voluerit, solidum, quam ut  
certam & euidentem iustitiam committat, priuando verum  
dominum re sua ex dimidia parte.* Miror, quod horum ver-  
borum connexionem adsequi non possim. Potius est, ut  
judex se exponat periculo aberrandi a vero, (quis hoc cre-  
deret?) quam ut certam & euidentem iustitiam commit-  
tat, priuando verum dominum re sua ex dimidia parte.  
Atqui supponebatur mox ab initio, *utramque opinio-  
nem æque probabilem esse.* Unde ergo jam adparebit, ju-  
dicem

dicem certam & euidentem injustitiam commissurum esse, si casum pro amico non exerceat, nam in hoc, quod probe notandum, status controuersiæ positus erat. Atqui, instant, verus dominus re sua ex dimidia parte priuatur, scilicet iterum ex supposito, si casus pro amico non exercetur; atqui, ego respondeo, nondum constat, quisnam ex litigantibus sit verus dominus, & ergo nec constat, ad quemnam vel integra res, vel dimidia ejus pars pertineat, utriusque litigantium opinio enim æque probabilis erat. Valeat ergo Valentia, Seyrus, Vasquetius, Sanchezius, Manuel, Sotus, Ledesma, & reliqui, qui hosce sequuntur.

### §. XXXI.

Ergone, inquis, tu vis prudentior esse tot luminibus speculantibus? absit, ego saltem doleo, me ipsorum abstrusas & reconditas speculationes adsequi non posse. Dixi, eos valere debere: valeant adhuc semel iterumque. Sed quid jam statuendum in ejusmodi casu, quando utraque opinio est æque probabilis? respondeo, judicem, cui utraque opinio æque probabilis est, nihil omnino statuerem posse, perea, quæ in simili casu de conscientia dubia dixi cap. 1. §. VI. quia qui ex utraque parte rationes æque probabiles habet, plane non judicat, sed judicium suum suspendit. Pertinet huc exemplum, quod ex Gellio l. 12. c. 7. refert Dn. ab Andlern loc. cit. num. 72. quod cum Smyrnæ ejusmodi casus dubius accidisset, delata ad Proconsulem Asiae Dolabellam quæstione hæsitans Dolabella, quid statui oporteret, rem delatam ad se rejecerit Athenas ad Arcopagi cognitionem: Areopagitæ autem & accusatorem & reum post centum annos citauerint, differendo damnandi atque absoluendi inexplicabilem cunctationem tegentes. Nollem tamen, reum post centum aut

aut nonaginta nouem annos demum citari, hoc enim tempus regulariter excedit terminum vitæ humanæ; sed res a judice vel ad superiorem referenda, vel ad unum alterumue collegium ICtorum transmittenda, ut hoc causam dubiam decidat. Casus enim non est dubius, ut in uno eodemque casu rationes ex utraque parte occurrentes omnibus æque probabiles videantur.

## §. XXXII.

Succedit quæstio: *an aduocatus sententiam minus probabilem sequi possit?* adfirmat eandem Dn. ab Andlern loc. cit. nunn. 74. aduocatus, inquit, sententiam minus probabilem sine dubio sequi potest, quia nihil auferit alteri, sed tantum fundamenta juris & facti suo clienti fauientia judici proponit. Sic tamen, addit, id ei licet, ut clienti veritatem juris causæ suæ aperiat, nec certius illi promittat sententiam, quam debet. Pessime enim illi agunt, qui semper lites & actiones suadent, magnisque scripturarum voluminibus & longa verborum farragine miseris clientibus victoriam pollicentes eos improbe circumducunt, saltem, ut loculos eorum emundant, licet præuideant injustitiam causæ. Ego quidem nec hanc adsertionem ita simpliciter admittere possum. Dicebatur: *aduocatum nihil auferre alteri*, quamuis sententiam minus probabilem sequatur; mihi siccus videotur. Aduocatus minus probabilem sententiam sequens nihil aliud agit, quam ut processum protrahat, &c, ut multa paucis dicam, aduersarium vexet. Effectus protractionis litis est, quod aduersarius, qui vexatur, magnas easque plane inutiles expensas facere teneatur. An non ergo hic multum alteri auferitur? Si aduocatus clienti veritatem causæ suæ aperit: ipsum simul a suspicien-

G 3

da

da lite dehortari operasque suas denegare tenetur, alias enim hujus aperturæ, ut ita loquar, nullus esset effectus. Noui quidem vulgarem prætextum: si ego operas non præsto, aliis in promptu erit, easdem præstiturus; verum hic prætextus æque absurdus est, ac si dicerem: perpetrabo delictum aliquod, quamvis enim ego illud non perpetrem, multi tamen adficiunt, qui illud perpetrabunt. Hoc facile concesserim, quod in causis criminalibus quodammodo dubiis aduocatus inquisitum defendere possit, quamvis præuideat inquisitum sententiam pure absolucionem obtainere non posse. Forte enim aliquid occurrit, quod mitigationem pœnæ operari potest, nec etiam hoc casu aliquid alteri aufertur, nec lis protrahitur. Judices etiam in causis grauioribus aliis deficientibus ex officio defensorem constituere solent, ne quid prætermitatur, quod ad excusationem inquisiti aliquo modo facere potest.

## §. XXXIII.

Pergamus ad alia. Magnus probabilitatis effectus etiam in materia *de restituzione expensarum litis* deprehenditur. Victum victori ad expensas teneri, notum est *ex l. 79. pr. ff. de judic.* Addi tamen solet exceptio, nisi *victus probabilem litigandi causam habuerit*, *l. 78. §. 2. ff. de legat. 2.* Quæritur: quænam sit ejusmodi probabilis litigandi causa? adesse eam dicunt, si quis duorum, vel unus excellentissimi ICtori responsum pro se producat, Gail. *1. obs. 152. n. 6.* Carpzou. *p. 1. c. 31. def. 27. n. 5.* multo magis ergo, si ab integro ICtorum collegio illud responsum obtinuerit, modo tamen fideliter negotium retulerit, nec dolose in facto quædam reticuerit, uti optime monet Strykius *in caut. contract. scil. 2. c. 11. §. 18.* quamvis in Pomerania in ordinatione dicasterii aulici paulo aliter statutum sit

tit.

*tit. 66. §. 3. verb. dabey wir dann die bisher eingeschlichene  
Meynung / daß nemlich zweyer Doctorum Beyfall a te-  
meritate und selgends a condemnatione in expensas libe-  
riren solle/ ausdrücklich verwerffen/ und hingegen Unser  
Hof-Gericht anweisen/ nicht so leicht die Kosten zu com-  
pensiren. Porro probabilem litigandi causam habuisse cen-  
setur vietus, si unum testem omni exceptione majorem a  
sua parte habuit, interim tamen propter pluralitatem te-  
stium alterius partis succubuit: aut, si actor semiplene so-  
lum probauit, ubi vietus credere potuit, actorem haud  
juraturum esse: aut, si causa ex juramento litisdecisorio  
a parte delato decisa: aut si ab initio obtinuit, in leutera-  
tione autem, vel appellacione succubuit: aut, si habuit  
testes, qui extra judicium jactabant, se scire veritatem,  
at producti in judicio recedunt, vel contrarium deponunt,  
vel judicio pendente moriuntur: aut, si habuit pro se in-  
strumentum obligatorium, contra quod ostensa fuit so-  
lutio, maxime si heres ex persona defuncti agat: aut,  
quando quæstio in puncto juris admodum dubia, de qui-  
bus & aliis agunt Carpzou. p. i. const. 31. def. 27. 28. 29. & 31.  
& Brunnemannus in proc. civ. c. 27. n. 78. an & ab expensa-  
rum refusione liberandus erit, qui de calumnia jurauit?  
adfirmat Carpzouius d. c. 31. def. 30. negat vero Brunnem-  
mannus d. c. 27. n. 78. nos Brunnemanno accedimus, quo-  
niam juramentum calumniæ probabiliter quidem a ca-  
lumnia & dolo liberat, neutquam vero a temeritate, quæ  
culpæ species est.*

*§. XXXIV.<sup>1</sup>*

Bona fides in materia præscrptionis nihil aliud est,  
quam opinio, sive probabilitas, autorem meum rei in  
me translatæ dominum fuisse, & hæc adquisitionem do-  
minii operatur, si reliqua requisita concurrant. Peri-  
torum

torum in arte testimonium in pronunciando sequitur iudex, quoniam probabile est, eos juxta regulas artis testatos esse: contra verosimile non est, compulsum in urbe inique indebitum soluisse eum, qui claram dignitatem se habere prætendebat: cum potuerit jus publicum inuocare, & adire aliquem potestate prædictum, qui utique vim eum pati prohibuisset, unde hujusmodi præsumptioni debet apertissimas probationes violentiae opponere.  
*l.23 pr. ff. quod met. caus. ignorantia facti alieni probabilis est, de quo nonnulla lectu digna habet Strykius de jure sens. diff. 9. c. 2. num. 41. sqq.*

### §. XXXV.

Quantus vero adhuc differendi campus sese aperit! integrum tractatum eumque non exiguae molis conscribere possem, si modo confusas doctrinas, quæ in libris Menochii de præsumptionibus & arbitrariis judicium quæstionibus, nec non in Crusii libro de indiciis occurrunt, paucis recensere & monita mea binis verbis subjecere vellem. Sed quomodo hoc Augiæ stabulum purgari possit in dissertatione academicâ, cui angusti limites statuti sunt. Manum ergo nunc de tabula. Si non evidentia, admodum tamen probabilia esse confido, quæ in hocce specimine proposui. Si quis probabiliora me docuerit: probabilia mea derelinquam. At propter minus probabilia a probabilioribus meis non discedam, neque enim inter eos nomen profiteor, qui absonum probabilismum effingunt.

Tartum,

SOLI DEO GLORIA.

Halle, Diss.) 1714 TA-2

sb.

1714, 15<sup>a</sup> 6  
DISSERTATIO JURIDICA INAUGURALIS  
DE  
**PROBABILITA-**  
**TE EJUSQUE EF-**  
**FEKTU,**  
QUAM  
DEO T. O. M. ADNUENTE,  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,  
**DOMINO CAROLO,**  
PRINCIPE BORUSSIAE, MARCHIONE BRAN-  
DENBURGICO, RELIQUA,  
IN ILLUSTRI ACADEMIA FRIDERICIANA,  
*EX DECRETO ET AUCTORITATE ILLUSIRIS ICTORUM ORDINIS*  
PRAESIDE  
**DN. JACOBO FRIDERICO**  
**LUDOVICI,**  
J. U. D. ET PROFESS. PUBL. ORDINAR.  
**PRO LICENTIA**  
SUMMOS IN UTROQUE JURE HONORES ET PRIVILE-  
GIA DOCTORALIA RITE CAPESSENDI,  
in Auditorio majori horis ante - & pomeridianis  
d. Nouembris. A.R.S. MDCCXIV.  
*PLACIDO ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT*  
**IO. GERARDUS SCHLITTE,** Halberstad.

HALAE MAGDEB. Litteris STEPHANI ORBANI, Acad. Typograph.